Дело №1-574/21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 07 июля 2021 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Усачеве Д.Э., с участием государственного обвинителя Жуган И.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Резниковой Л.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец АДРЕС, гражданин ....., образование, семейное положение, место работы, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее судимого;

- 10.10.2007 Волжским городским судом Республики Марий Эл по ч. 1 ст. 105 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбываем наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в крупном размере, но при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 29.03.2021, более точное время не установлено, находясь в Московской области, более точное место не установлено, у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстной заинтересованности в получении материальной выгоды. Реализуя свой преступный умысел он в период времени с 15 часов 00 минут по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, связался с неустановленным следствием лицом посредством мобильного мессенджера «Whatsapp» и «Телеграмм», в ходе общения с которым он 29.03.2021 в 19 часов 00 минут получил координаты месторасположения «закладки» с расфасованным веществом, оставленным неустановленным следствием лицом, неустановленным следствием способом, которое после получения им (ФИО1) необходимо было разложить в указанных неустановленным лицом адресах. По окончанию распределения всех закладок, он получал денежное вознаграждение. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, и имея корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, он (ФИО1), 29.03.2021 в период времени с 15 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, посредством мобильного мессенджера «Телеграмм» от неустановленного следствием лица получил координаты месторасположения «закладки» с наркотическим средством, расфасованным не менее чем в 7 свертков, которые необходимо было распределить по указанным неустановленным следствием лицом адресам. 03.04.2021 около 14 часов 00 минут он (ФИО1) прибыл на участок местности, расположенный в 20 метрах от дорожного полотна «Терлецкого парка» по АДРЕС, которые ему сообщило неустановленное следствием лицо. После чего, находясь в вышеуказанном месте, он (ФИО1) 03.04.2021 в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, прибыл в вышеуказанное место, где согласно имеющейся у него (ФИО1) информации о месте расположении «закладки», обнаружил и незаконно приобрел у неустановленного следствием лица путем выемки из «закладки» вещество, в одном свертке из полимерного материала обмотанном липкой лентой, в котором находилось расфасованное в 7 свертков из полимерного материала обмотанных липкой лентой черного цвета, массами 1 - 1,07г., 2 - 1,04г., 3 - 1,02г., 4 - 1,06г., 5 - 1,06г., 6 - 1,02г., 7 - 1,09г., общей массой 7,36 г., которое содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, который соответствует крупному размеру, которое убрал в левый боковой карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу заинтересованных наркозависимых лиц. В продолжение реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, он (ФИО1,) стал незаконно хранить при себе, а именно в правом внутреннем кармане куртки черного цвета надетой на нем, в целях последующего незаконного сбыта, 7 свертков из полимерного материала обмотанных липкой лентой черного цвета с вышеуказанным наркотическим средством массами 1 - 1,07г., 2 - 1,04г., 3 - 1,02г., 4 - 1,06г., 5 - 1,06г.,6 - 1,02г., 7 - 1,09г., общей массой 7,36 г., однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 06.04.2021 около 09 часов 05 минут на участке местности размерами 5х5 метров, расположенном в 5 метрах возле подъезда АДРЕС, он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен в МУ МВД России «Власиха», расположенный по адресу: АДРЕС, где в служебном кабинете № вышеуказанного отдела полиции, в ходе проведенного личного досмотра ФИО1 сотрудниками ГНК МУ МВД России «Власиха», состоявшегося 06.04.2021 в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота у ФИО1

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью. Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что 29.03.2021 примерно в 15 часов 00 минут в социальной сети «Вконтакте» ему написал неизвестный человек сообщение с предложением заработать хорошие деньги, на что он ответил согласием, далее он сказал, что бы он написал ему в мессенджер «ВотсАпп». В ходе переписки он предложил ему работать в качестве наркокурьера, и в случае его согласия в его обязанности входило бы распространение наркотиков путем производства тайников (закладок) в различных лесных массивах и жилых секторах. За одну закладку оплата производится в размере 450 рублей. На что он согласился. 03.04.2021 он подобрал наркотические средства, после чего сделал 21 тайник в лесном массиве в АДРЕС. 05.04.2021 сделав две закладки с наркотическим средством, он направился в АДРЕС, чтобы сделать 7 закладок, но был задержан сотрудниками полиции. 

Вина подсудимого в установленных судом деяниях в полном объеме нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель 1. и Свидетель 2 следует, что 06.04.2021 года в 09 часов 05 минут ими с целью выявления лиц употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, в у первого подъезда АДРЕС, с признаками наркотического опьянения был остановлен гражданин с явными признаками опьянения. Данный мужчина представился как ФИО1. ФИО1 ими был приглашен в МУ МВД России «Власиха», расположенный по адресу: АДРЕС, для установления личности и проведения его личного досмотра на наличие запрещенных предметов и веществ на территории РФ, на что он согласился. Для проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены понятые в кабинет № МУ МВД России «Власиха», расположенный по адресу: АДРЕС, где в период времени с 09 ч. 30 минут по 10 часов 00 минут 06.04.2021 г. был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра ФИО1, у него в правом внутреннем кармане куртки черного цвета надетой на нем, обнаружены и изъяты 7 (семь) свертков из полимерного материала обмотанные липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Так же, в правом наружном кармане куртки, черного цвета надетой на нем обнаружен и изъят: мобильный телефон марки HUAWEI в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Мегафон» IMEI1: № IMEI2: №, мобильный телефон марки HONOR в металлическом корпусе серебристого цвета, IMEI1: №, IMEI2: № и паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, который не изымался. Наркотическое средство, изъятое у ФИО1 было упаковано в конверт с пояснительной надписью и был заверен подписями участвующих лиц, которые участвовали в личном досмотре. Изъятые телефоны, так же были упакованы в конверты с пояснительными надписями. Паспорт РФ ФИО1 не изымался.

Из показаний свидетелей Свидетель 3. и Свидетель 4 следует, что 06.04.2021 года они участвовали в качестве понятых при проведении следственных действий.

Вина подсудимого в установленном деянии подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно: 

Акт о проведении ОРМ «Наблюдение» о 06.04.2021 согласно которому, было установлено в 08 часов 00 минут у подъезда АДРЕС. Примерно в 09 часов 05 минут к подъезду подошел ФИО1 вел себя нервно, оглядывался по сторонам, после чего гражданин ФИО1, был задержан. На этом ОРМ «Наблюдение» было завершено. 

Протокол личного досмотра ФИО1 от 06.04.2021, согласно которому у ФИО1 в правом внутреннем кармане куртки черного цвета надетой на досматриваемом обнаружены и изъяты 7 (семь) свертков из полимерного материала обмотанные липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, обнаружен и изъят мобильный телефон марки HUAWEI, мобильный телефон марки HONOR. 

Протокол осмотра места происшествия от 06.04.2021с участием ФИО1 объектом осмотра являлся участок местности с географическими координатами АДРЕС, размером 5х5 м, расположенный вблизи АДРЕС данный участок местности покрыт грунтом, где из под грунта выходит водосточная труба, со слов ФИО1, в этом месте он ранее заложил сверток с наркотическим средством в целях дальнейшего его сбыта, способом закладки. 

Протокол осмотра места происшествия от 06.04.2021 с участием ФИО1, объектом осмотра являлся участок местности с географическими координатами АДРЕС, размером 5х5 м, на данном участке местности имеется металлический мост со слов ФИО1, в этом месте он ранее заложил сверток с наркотическим средством в целях дальнейшего его сбыта, способом закладки. 

Протокол осмотра места происшествия от 06.04.2021 с участием ФИО1 в ходе которого осмотрен участок местности размером 5х5м, расположенный у подъезда АДРЕС. Участвующий в осмотре ФИО1, пояснил, что на данном участке он был задержан сотрудниками полиции. 

Протокол осмотра места происшествия от 07.04.2021 с участием ФИО1 в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах от дорожного полотна «Терлецкого парка» по АДРЕС, где со слов ФИО1, было обнаружено наркотическое средство в виде «тайника-закладки», для последующего его сбыта. Зафиксирована обстановка. 

Справка об исследовании № от 06.04.2021, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты 1,2) содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 – 1,07г., объект 2 – 1,04г. В процессе исследования израсходовано 0,02г. объектов 1,2.

Заключение эксперта № от 19.04.2021, согласно которому, представленные на исследования вещества (объекты 1-7), «… изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от 06.04.2021…» содержат в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1- 1,05г., объект 2- 1,02г,, объект 3- 1,02г., объект 4 – 1,06г., объект 5 – 1,06г., объект 6 – 1,02г., объект 7 – 1, 09г.

Протокол осмотра предметов согласно которому осмотрен бумажный конверт коричневого цвета, одна из сторон конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№» Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД РФ по Московской области и текстом: «Вещественные доказательства к справке об исследовании № от 06.04.2021г. С. эксперт (подпись) Свидетель 5». 

В целом, судом не установлено оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

Действия подсудимого по факту покушения на сбыт наркотических средств, подтверждаются исследованными доказательствами, а именно количество наркотических средств и их фасовкой, признательными показаниями подсудимого ФИО1 по факту приобретения, и дальнейшего сбыта наркотических средств.

В связи с изложенным, давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1 постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

ФИО1 на учете ..... не состоит, по месту жительства характеризуется ......

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 является полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, тяжкие заболевания, наличие иждивенцы. Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является наличие в его действиях рецидива преступлений, при этом в соответствии со ст. 18 УК РФ данный рецидив является особо опасным, при определении рецидива судом учитываются судимость от 10.10.2007.

С учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения к ней требований ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований к изменению в соответствии со ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, назначает наказание по правилам ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, в котором виновной следует отбывать наказание, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ назначить и ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения оставить прежней в виде содержания под стражей.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, временя содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу с 07.04.2021 по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства хранящиеся в МУ МВД России «Власиха», наркотические средства – уничтожить, телефоны вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись А.В. КУШНИРЕНКО